
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33672   9Sexta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2018 

ERRATA
.

ERRATA DO ANEXO DA PORTARIA N°338/2018-CCG, 
DE 11/07/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33656, DE 
13/07/2018.
Onde se lê: AMINADABIO DA SILVA   2016/2017   01 A 
30/08/2018
Leia-se:. AMINADABIO DA SILVA   2016/2017   02 A 31/08/2018
Belém-Pa, 02 de Agosto de 2018.
ADENAUER GOES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 345279

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°1.254/2018 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de  trabalho,  nos 
termos do art. 1°, § 2°,  inciso I, do Decreto n° 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os processos n° 2018/338778, de 30 de julho 
de 2018 e nº 2018/342512, de 1 de agosto de 2018
RESOLVE:
Autorizar o servidor JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA, 
matrícula funcional nº 5432642/ 4, ocupante do cargo de 
Assessor do Cerimonial, lotado na  Diretoria de Cerimonial, a 
se deslocar para o município de  Santo Antônio do Tauá  no 
período de 31/07 a 01/08/2018, a fi m de realizar a precursão 
de programação ofi cial do Governo do Estado nos referidos 
municípios, e conceder, para tanto, 1.½ (uma e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1 de agosto de 
2018;
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 345208
PORTARIA N°1.256/2018 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de  trabalho,  nos 
termos do art. 1°, § 2°,  inciso I, do Decreto n° 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os processos n° 2018/338911, de 30 de julho 
de 2018 e nº 2018/343163, de 1 de agosto de 2018
RESOLVE:
I – Autorizar aos servidores, a se deslocarem para os municípios 
abaixo discriminados.

Servidor Localidade Período Diárias Objetivo

KAYO EDUARDO BATISTA 
DA SILVA, matrícula 

funcional nº 5934002/ 1, 
Assistente de Gabinete, 

lotado na Coordenadoria de 
Transporte.

Santo Antônio 
do Tauá

31/07 a 
01/08/2018 1.½

Dar apoio logístico aos 
servidores da Diretoria 

do Cerimonial

LUIZ OTAVIO PIRES DA 
PENHA, matrícula funcional 
nº 5424216/ 3, Assistente 
Operacional II, lotado na 

Coordenadoria de Transporte.

Barcarena e 
Tucuruí

31/07 a 
02/08/2018 2.½

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1 de agosto de 
2018;
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 345211
PORTARIA N°1.255/2018 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de  trabalho,  nos 
termos do art. 1°, § 2°,  inciso I, do Decreto n° 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os processos n° 2018/338815, de 30 de julho 
de 2018 e nº 2018/342592, de 1 de agosto de 2018

RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de Barcarena, Tucuruí no período de 31/07 
a 02/08/2018.

Servidor Objetivos
REGINALDO TELES DE BARROS, matrícula funcional 
nº 334448/ 5, Mestre de Cerimônia, lotado na Diretoria 

de Cerimonial
A fi m de realizar a precursão de programação 

ofi cial do Governo do Estado nos referidos 
municípios

JORGE MURILO PANTOJA GONCALVES, matrícula 
funcional nº 5903996/ 1, Assessor do Cerimonial, 

lotado na Diretoria de Cerimonial.
SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, matrícula 

funcional nº 5275768/ 3, Assessor DO CERIMONIAL, 
lotado na Diretoria de Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½  
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1 de agosto de 
2018;
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 345210

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 04/2015
Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO- TIC
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no § 
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas 
contratuais, vem por meio deste termo, alterar a dotação 
orçamentária do contrato 04/2015- NAC, fi rmado com a 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ, que tem por objeto a prestação de serviço 
de tecnologia da informação e comunicação- TIC, apresentando 
a classifi cação: U.G – 110107; U.O – 11107; Ação – 233276; 
Prog.Trabalho- 08.126.1424.8586; PI – 4200008238C; Fonte – 
0101000000; Natureza – 339140.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 31 de julho de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral - NAC

Protocolo: 345388

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 260/2018 – CMG, 02 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212 
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos a servidora: LUCIANA 
LOPES DA SILVA OLIVEIRA - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 
5887488/1, portadora do CPF nº 697.857.402-34
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 500,00 (quinhentos 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 150,00 - Material de consumo
339039 - R$ 350,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de agosto de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 345199

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 262/2018 – CMG, 02 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 505/2018-CMG, datado de 
01/08/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para a cidade do Rio de Janeiro/RJ, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29181 LEONALDO 

PANTOJA ARAÚJO 5818303/1 571.906.072-34 30 a 31/07/18 1,5 
(alimentação)

MAJ PM RG 30322 JOCILDO PEREIRA 
DOS SANTOS JÚNIOR 5833086/1 608.190.572-15 28 a 31/07/18 3,5 

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de agosto de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 345195

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 453/2018-PGE.G., 02 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 16.08.2018 a PORTARIA Nº 
381/2017-PGE.G, de 28.06.2017, publicada no DOE nº 33.407 
de 03.07.2017, que concedeu licença para tratar de interesse 
particular, ao servidor Alexandre Mallet Alvarez, ocupante do 
cargo de Motorista, identidade funcional nº 54189195/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 345463

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 448/2018-PGE.G. Belém, 01 de agosto de 
2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores deste Órgão, 
conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Claúdia Cartágenes Bouth 2009560/1 2ª parcela 1998/2001 13.08 a 11.09.18

Nádia Socorro Castelo Oliveira Pereira 3155544/1 1ª parcela 2011/2014 01.08 a 30.08.18
Samira Ribeiro Borges 57225240/4 1ª parcela 2015/2018 20.08 a 18.09.18

Soraya Fernandes da Silva Leitão 5402794/1 2ª parcela 2010/2013 03.08 a 01.09.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 345013

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 421/2018-PGE.G de 19.07.2018, 
publicada no DOE nº 33.664 de 25.07.2018:
Onde se lê:
no período 19.07 a 17.08.18.
Leia-se:
no período 27.07 a 17.08.18.

Protocolo: 345225
Errata da PORTARIA Nº 415/2018-PGE.G de 20.07.2018, 
publicada no DOE nº 33.662 de 23.07.18:
Onde se lê:

Nome Id. 
Funcional Portaria de Concessão Data de 

Interrupção
Alessandra Maria Mendonça de 

Oliveira 54183008/2 Nº 323/2018-PGE.G de 
06.06.2018 19.07.2018

Leia-se:

Nome Id. 
Funcional Portaria de Concessão Data de 

Interrupção
Alessandra Maria Mendonça de 

Oliveira 54183008/2 Nº 323/2018-PGE.G de 
06.06.2018 27.07.2018

Protocolo: 345218


